
10  diário oficial Nº 35.076 Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (SEAP)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO) - C-208

EDITAL Nº 129/SEAP/SEPLAD, DE 11 DE AGOSTO DE 2022
EDITAL DE REINTEGRAÇÃO E RESULTADO DEFINITIVO DA 
5ª ETAPA: INVESTIGAÇÃO SOCIAL PARA VERIFICAÇÃO DE 

ANTECEDENTES PESSOAIS DE CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
(SEAP), no uso de suas atribuições legais, mediante as condições esti-
puladas neste Edital, e em cumprimento à decisão judicial proferida nos 
autos do Processo n° 0800882-57.2022.8.14.0012, tornam pública a Rein-
tegração e o Resultado Definitivo da 5ª Etapa: Investigação Social para 
Verificação de Antecedentes Pessoais de candidato na condição sub judice 
do Concurso C-208.
1. DA REINTEGRAÇÃO DE CANDIDATO SUB JUDICE
1.1 Em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos descritos acima, 
fica reintegrado de forma sub judice o candidato abaixo especificado:

CARGO 01: POLICIAL PENAL (MASCULINO) - TOCANTINS
Inscrição Nome

76155 ROGÉRIO SÉRGIO MOIA DE MELO

2. DO RESULTADO DEFINITIVO DA 5ª ETAPA: INVESTIGAÇÃO SO-
CIAL PARA VERIFICAÇÃO DE ANTECEDENTES PESSOAIS DE CANDI-
DATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE:

CARGO 01: POLICIAL PENAL (MASCULINO) – TOCANTINS
Inscrição Nome Situação 5ª Etapa

76155 ROGÉRIO SÉRGIO MOIA DE MELO APTO

3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
Belém/PA, 11 de agosto de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (SEAP)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO) - C-208

EDITAL Nº 130/SEAP/SEPLAD, DE 11 DE AGOSTO DE 2022
EDITAL DE RESULTADO FINAL DEFINITIVO DA 1ª FASE DO 

CERTAME DE CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD) 
e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (SEAP), 
no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste 
Edital e em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do Processo n° 
0800882-57.2022.8.14.0012, tornam público o Resultado Final Definitivo da 
1ª Fase de candidato na condição sub judice do Concurso C-208.
1. DO RESULTADO FINAL DEFINITIVO DA 1ª FASE DO CERTAME DE 
CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE:

CARGO 01: POLICIAL PENAL (MASCULINO) - TOCANTINS

Inscrição Nome Nota Final

76155 ROGÉRIO SÉRGIO MOIA DE MELO 78

2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
Belém/PA, 11 de agosto de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO) - C-208

EDITAL Nº 131/SEAP/SEPLAD, DE 11 DE AGOSTO DE 2022
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA MATRICULA AO CURSO DE 

FORMAÇÃO PROFISSIONAL – SUB JUDICE
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
(SEAP), no uso de suas atribuições legais, mediante as condições esti-
puladas neste Edital, e em cumprimento à decisão judicial proferida nos 
autos do Processo n° 0800882-57.2022.8.14.0012, tornam pública a Con-
vocação para Matrícula ao Curso de Formação Profissional, em caráter sub 
judice, do candidato abaixo, conforme a seguir especificado:
1. DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA AO CURSO DE FORMAÇÃO 
PROFISSIONAL DE CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE:

Inscrição Nome DATA HORÁRIO
76155 ROGÉRIO SÉRGIO MOIA DE MELO 16/08/2022 09h00

2. O candidato deve seguir todas as orientações informadas no Edi-
tal nº 55/SEAP/SEPLAD, de 27 de abril de 2022 (Edital de Convo-
cação para Curso de Formação Profissional).
3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
Belém/PA, 11 de agosto de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício

Protocolo: 839670

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º DE 151 DE 10 AGOSTO DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de Abril de 2022.
Considerando o Processo do PAE nº 2022/998724
Resolve:
Conceder ao servidor ILSON JOSÉ CORREA PEDROSO, CPF nº 17351600244, 
matrícula nº 5961549/1, Supervisor I desta Autarquia, 01 (uma) diária, 
pelo deslocamento ao município de Igarapé Miri/PA, no dia 21.07.2022, 
para participar do evento projeto cultural MEIO DIA /2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 839285

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 619 DE 11 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.462/2021, de 14/04/2021, publicado no 
DOE nº 34.550, de 13/04/2021, que disciplina o fracionamento de férias, 
previstas no art. 74 da lei nº 5.810, de 24/01/1994, no âmbito da Admi-
nistração Direta, Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2022/1018796 (PAE), de 10/08/2022, que dispõe sobre concessão de 
férias fracionadas a servidor.
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, nos períodos de 
12/09/2022 a 22/09/2022 e 02/01/2023 a 20/01/2023, à servidora Letícia 
Magalhães Rodrigues da Cunha, matricula n° 57219867/2, ocupante do 
cargo de Técnico Previdenciário A, lotada na Coordenadoria de Cadastro 
e Habilitação, referente ao período aquisitivo 07/05/2021 a 06/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de agosto de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 839603

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Gover-
namental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
Considerando o que estabelece o Art. 8 da Portaria MPS n.º 519, de 
24/08/2011.
RESOLVE tornar público a íntegra do Conteúdo do Boletim Previdenciário, 
referente ao MÊS DE MAIO DE 2022.
DADOS FORNECIDOS PELA COORDENADORIA DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS - CCOB
Dados somente do Executivo


